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REPLUBLIKA F SHOIPERISF
GCIVEKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
TIRANE
N340 ARTI Nr. 197 VENDIMI

VENDIM

NE EMER TF REPUBLIKES

Gijvkata e Apelit Administrativ, ne trup gjykues 1e perbere nga;

KASTRIOT SELITA e Givqiar;
ENRKRELEIDA METALIANHSOFT A)reerememe Gygtare:
BERNINA KONDmrmeeemee e Gijyqtare;

Asistuar prej schretares ojvgésore Kristina PERNASKA. sot mé dt.20.08.2019, pasi mori pér
shqyetim seanc gjyvgisore cBshijen administrative me nr.346 me palé:

PADITES: REXHEFP BEKTESHL, i biri i Hasonit dhe i Zegije, § dtl 19,02, 1957, lindur
né Elbasan dhe banuves o€ lagjen nr6 Rr “Kasem Dueedsi™ pll 1999,
pErisgBsuar nga Avokal Vezir Barolli me prokuré 12 posagme nr. 1778 rep ¢
ne 9750 kol davé 14.08.2019.

1 PAIMTUR: KESHILLY | EMERIMEVE NE DREJTESISE. me adresé Rr “Ihrahim
Krugova™ ndértesa ne 200 1000 Tirang, pérfag@suar n8  gjvkim  noa
Laureta Nezaj, Késhilliare e Giyvkatds o8 Lar@ dhe prangé KED-s& me
autorizim ¢ [8shuar npo Kevetart | KED-58 me nr.494Pror daté | 5.08.2019,

AVOKATURA E SHTETIT, TIRANE rre munzess),

OBRJERTI: Shfugizimin e vendimeve ne0, nr92 dhe nr.93 1 datés 30072019 @
Ecéshullit & Emenimeve nd Drejtést si (2 pabozuara ng ligj e né prova dhe
lejimin e gjygtarit Rexhep Bekteshi pér 12 kandiduar pér vendin vakant pér
givguar 1@ Givkatgs Koshtetuese. 8 shpallur nga Kuvendi ng  datén
12.02.2018 dhe Presidenti | Republikés mé date 07022018,

BAZA LIGIORE: Neni 44, 46, 48 ¢ vijues o ligiit ned%2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ givkatave administrative™ 442, 432, 4354, 4pp/b (@
K PrCivike. Meni 43, 125 1 Kushietot@s s&€ RSH, nenet 3 pika 13 dhe 30
pika 2 gérma 2" i hgiit nr 4532015 “Pir t€ drejtén ¢ informimit pér
dokumemet e ish sigunimit @ shtetit ¢ Republikés Popullore Socialiste &
Shyiperise”, vendimi nr.4 daié 11,03.200% “Pér proceduréne verifikimit
1€ kandidatéve pér pozicioner vokante nd Givkatén Kushletuese dhe
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Inspektorit & Lartd 12 DrejtésisE” 1¢& Késhillit 1& Emerimeve né Drejtési,
Ligp ar.] 152016 *Pér gevensjen vendore™,

NE prfundim € givkimit g€ zhvilluar né mungese £ Avokaturés s€ Shietit dhe nE prani @ palés
paditise dhe 18 pal8s s& paditur dhe dégjoi kéta 8 fundit 2 cilét péefundimisht kékuan

Paditesi Reshep Bekieshi. kérkoi: Pranimin ¢ ankimit. Shfugimin ¢ vendimit nr.91, 92, 43 @
KED si t& pabazuara né lig] dhe o prova.

Pala e paditor késhilli @ Em@&rive ngé Drejiosisé. kérkoi: Rrezimin ¢ kErkesé padisé si i
pambEshtetur né prova dhe né ligj,

Avokatura ¢ Shietit, n mungesé,

Givkata pasi mori pér shgvitim provat ¢ paragiturs nga palét ¢ | administroi ato né dosjen
givgisore, shayried ¢ bisedoi géshijen né (EEsing e saj.

VEREN

kuvendi i Shyiperise dhe Presidenti i BSh-58 reeulion e kete shpallur me date de.07.02 2018 dhe
12.02.2018, hapjen ¢ procedures se aplikimeve per plotesimin e vendit vakant te krijuar pé
Givkaten Kushtetuese pas mbarimit 18 mandatit 18 ish-gjvglareve Viadimir Kristo, Sokol Berberi
dhe vakancén ¢ parakoh@shme t€ ish-mygtarit Besnik Ymera).

MNe perfundim te kesaj procedure. Presidenti i Republikes resulon 11 kete percielle Keshillin e
Emerimeve ne Drejlesi. listen e plote e kandidateve ge kishin shprehor interes per bete vend
vakant, perfshire aplikimin e paditesit Rexhep Bekieshi.

keeshilli 1 Emérimeve ne Drepesi rezulton te kete konfirmuar ne mbledhjen ¢ dates 03,04.2014%,
fillimin ¢ procedures se parashikvar ne ligiin ne. 1 E520106 “Per organet ¢ geverisjes sésistemil 1
drejtisise”, per wveritikimin, vileresimin, pikezimin dhe renditien ¢ Ketvre kandidateve, si edhe
sgjedhien e anetarit relator, per ndjckjen e procedurave te verifikimit, vleresimit, pikezimit dhe
renditjes sekandidaturave. Ne funksion te zbatimit 1e kesaj procedure, Keshilli | Emerimeve ne
Dreptesi resulion te kete njolluar me date 05,04, 2019, kandidatin Rexhep Bekteshi. per paragitjen
me qellim paiisjien me formulain e deklaimit dhe autorizimet respektive. brenda  dates
10.04.20019. Kondidati Rexhep Bekteshi. me date (9.00.2019 rezulton te jete pajisur nga Keshilli i
Emerimeve ne Drejtesi. me formularet ¢ deklarimit dhe autorizimet respekitive, ne funksion te
vifimit te procedures se verilikimit duke nenshkrmuar edhe deklaraten ge konfirmonte nje fakt e
ille. ME di 15042009 kandidai Rexhep Bokteshi ka depozituar né sekretaring ¢ KED-sé
formulanét e deklarimit dhe amorizimel pérkatdse peér gellimer e vijimitl i@ procedurds 52 verifikimit
@ kanditwturgs & ), sipas vendimit nrd, di ) L03.2009 “Pér proceduregn ¢ verifikimit @
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkaén Kushtetwese dhe t8# Inspekiorstit 8 Lané @
DrejiEsisd”

ME lidhje me vierEsimin ¢ figurés kandidmi ka pamagitur vendimin or. 143, de26.042000 @
Komisionit @& Pavarur 18 Kualifikimit, nga pérmbajtja e s8 cilit 8shté béré dhe vierésimi i lgurgs.
Me vendimin nrd, d01503. 2009 Komisioni @ Pavarur | KualifikKimit ka vendosur & korrigjojé
gabimin material @ vendimit. duke shtuar ng ppestn arésyetuese Kapitalli 111 g@ tajion Kentrollin e
fTguris. Vendimi korrigjues Sshig pjesd integrale e vendimil 18 arésveluar.

Lidhur me veritikimin dhe kontrollin ¢ integritetit. né zhatim (@ nenit 229 dhe 236 1& hgjit
ne 1152016, & dispozitave & ligiit 4520135, si dhe né sbatim 1€ pikés 85 18 vendimit 2 KED,
nrd 1 LO32009. me shkresén nrl12 Prot. dui7.04.2009, Késhilli ka dérguar formularin e
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aplikimit pérkates & plowsoar sipas ligiit pér kandidatin Rexhep Bekieshi pér kompetencs dhe
shgartim Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit 18 Shietit. Kjo e fundit, me
shkresén nr.33008 prot, dE 10052019, ka dérpuar prand KED vendimin ae.291, 09052009, i cili
permban gjetjet dhe rezultatet ¢ kontrollit © ushiruae pér kandidatin Rexhep Bekieshi,

KED. né& dt.25.07.2019 ka njofluar kandidatin Rexhep Bekteshi lidhur me shkresén nre. 35008 Prot,
di .05, 2019, si dhe vendimin nr.291, de09.03.2009. duke i kérkuar kandidatit 8 jape shpjegimet
e nevajshme deri mé dL26.07.2009, shpjegime gé jand dérguar nga kandidati mé d1.26.07.2019 po
nié miényrd elektronike.

NE plrfundim € veprimeve dhie procedurave 8 kontrollit dhe verifikimit, né zbatim 1@ neneve
2352306 dhe 237 @ ligjit nr. 0 1320106, si dhe pikave 29,73, 85 dhe 104 @& vendimil nrd, daté
| 32009, Keshilli | Emerimeve ne Drejtesi. ka proceduar me pérgatitjen ¢ relacioneve piérkats
mibi gjendjen e faktit dhe & ligjit 1€ zbatueshém dhe ¢éshtja dshié quar pér shqyrtim né mbledhjen ¢
késhillin, ka rezultvar se Krvetart | KED-=s8 o bazt 18 pikés 33 1 vendimit nr.d, de 11032009 ka
mjoftuar anBtarét pér mbledhjen ¢ di30.07.2019, si dhe njoftimet béré kandidatit Rexhep hekieshi
duke i hérE me dije dhe relacionin pérlatis,

Keshilli | Emerimeve ne Drejlesi rerulion te kete dipsonuar me vendimet nr. 91, nr.92 dhe ne93 1@
dutds 30072009 € Késhillit & Emerimeve né Drgjtési pér 1@ njéjién shkak nga ku gshid
vendosur 7 Nealindin ¢ kordfiadimie e Romolidois Rexhep Bekreshi, per vende! vakanie per givegrar
ne Civkeien Koshietuese, shpative nga Kavendi we doten 12022008 die Presidesis @ Republikes
mie idete U7 022008, 2. Ne zharim je nenit 238 te ligitt or [15°2006, kv vendinm T wjofiohet
kandidatit Rexhep Bekteshi, 3. Kandidari Rexhep Bebieshi ka te drefien ¢ ankimit ne Givkaten
Administrative te Apelit, jo me vone se 3 dite mea dite e njofiimit te vendimit je arwelnar. 4. Ky
venio pehlikalret ne fletoren syetave te Givkaies se Lavte, ne pjesen ¢ percakinar per Keshiflin ¢
Emerineve ne Drejlesi " vendime 18 cilat i jonéd njofiver kandidatit mé de08.08.2019 ngé rrugd
elekironike.

Mie date 13.08.2009, kandidati Rexhep Bekteshi rezulton e kete dorezuar ne rruge poslare,
kerkesé-padine e tij, me objekt shfugizimin e vendimeve ne.91, ne.92 dhe nr.93 (€ datés 30.07.2019
e Kotshillin i€ Emerimeve né [Drejiési,

Pala paditése pretendon se. keto vendime jane marmd né kushiet ¢ nje dvshimi i cili nuk eshie
verifikuar nga Keshilli i Emerimeve ne Drejiesi pasi vendimi ar. 391, date 09052019 i Autoritetit
per Informimin mbi Dekumental e [sh- Sigurimit te Shtetit nuk sqaron rrethanat e faklit per
pozicionin tim ne hetimin ¢ geshijes penale nr 48 6 vitit 1900 ku pretendohet nga ky institscion
e kam heluar nje person per vepren penale te “Agjitacionit dhe Propogandes”™ parashikuar nga
meni 35 1 Kodin Penal ne fugi ne kohen ¢ ketij procedimi.

keshilli ¥ Emerimeve ne Drejies: dubet 1e kishie kerkuar nga Aworiteti per Informimin mbi
Dokumental ¢ Ish- Sigurimit te Shtetit nje kopje te akieve e dosjes per ceshtjen penale nr. 143 1c
vitit 1t mibi te eilen jane barsuar keto vendime,

Paditgsi Rexhep Bekteshi nepermjet riuges elektronike ne daten 26072019 ka paragitur
shpjegimet e tij prane Keshillit te Emerimeve ne Drejiesi duke parashiroar se: “Sic kam deblariar
ne doknmenial ¢ pavagitura ne aplikimin iim, per perindhen ¢ viieve TORI-I99], kam punmear
hetwes ne Hetvesine ¢ Reethit Durres. Kam hetuar geshife per veprat penale ne Sekiovin ¢ Hetimii
te “Veprave penale Konder Jetés fie Shendetit e Personit ¢ Viedlifex se Pasurive ™ (xipas
emertind te kohes) Nuk ko geae hetwes per vepra penole Kunder stitedt offee mek ham narre piese
e felime dv proceseve politike e posacme. Refernar geshijes penale ge permender nga Awrariteti
por fnformimin ¢ mid Dekamemial ¢ ixh-Sigarimd) fe Saterit ok mebay mend konkeetisht kete rasi,
por menddely e by rast ka gene per ceshije penale e " Viedhjes se Pasurise " (g hetohe) nea sekiori
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ke v petroje) € wderthurar me " Agiitacion ¢ Propogande . Ko per faktin sepse sekiori | feting
per "Vepra penale Kander Jetes dhe Shevdetit Je Personii ¢ Viedhjes se Pasurise” nuk hente
hetime per geshijer e keimeve kuneler shietit”,

Keshilli i Emerimeve ne Drejtesi ne dhenien ¢ ketyre vendimeve nuk e ks hetar kete rast te
pretenduar nga Autoriteti per Informimin mhi Dekumentat e Ish- Sigurimit te Shietit me vendimin
nr 391 date 09,05 2009 por eshie mjafivar vetem me konkluzionin e ketij Institucioni.

Me kito kushte duke géne se nga Awtorteti pér Informimin mbi Dekomentat ¢ Ish- Sigurimit te
Shietit pretendohet vetem per nje rast te vetem dhe hetimet per krime kunder shietit 1@ proceseve
politike e posayme nuk ka gene objekt i punés time per periudhen e viteve 1980- 1991, mendnj sc
keshilli | Emerimeve ne Drejlesi dubej te Kishte treguar kujdesin e dubur per 8@ hetuar kete rast ge
me ka demtuar padrejtesisht imazhin tim. NE seanci gjvgésore pala paditése paragin me cilésing ¢
provis dosje hetimore nr. 1481990 vendim gjvgésor ne 88, de10.05.1990 (& Givkaes s& Rrethit
Durrés dhe vendimin nr.33, di30.05. 199 nga Gjvkata ¢ lartd Kolegii Penal nea ku Sshid
vendosur * Nelvvslinein e vendimis nr 88 db, H3LO5, TOWY 15 Ciivkatés sé Rrethit Durvis si vijon 7o
deklaraie fajtor 6 pudelurin Rifar Myslin pér krimin ¢ foerjes s@ pérfagdsuesit (& orgameve mé
ferrta 08 sitetit ¢ 16 perrtizd, dfre ng basé oF wenic 18 & K Penal ¢ 1 seteysioe) foodErege me 3 ovit
hegfe iric”.

KED kg gabuar n zbatimin ¢ ligiit pér pengesat g@ ka subjekti pér 18 kandiduar né vénd vakame
pEr gyvglar né Gjykatén kushietuese pasi hetima @ gBshtjes penale ne 14871990 0E cilén mund 1a
ketd kryer 2. Rexhep Bekteshi nuk p@rfshihet né legjislacionin g€ ¢ pengon st pér (8 kandiduar né
véndel vakante pér gjvgtar ng Gyvkatén Kushtetuese,

ragitur _dhe g viimit & coshtjes, pala paditur Késhilli
Emérimeve né Drejtisi ka parashirvar kéto pretendime:

s NEasnjé moment qoliE relaton | géshijes apo anBlarét e Késhillit t& Emérimeve né Drejigsi
auk kang vepruar né kendérshtim me ligiine ¢do veprim g€ kané kryer kané géné né
perputhje € plotd me géllimin g¢ u ka vendosur ligii si dhe duhet theksuar se ka géné njé
nga erganel kushietuese mé transparente dhe mé bashképunétore.

e kjo mosmarrveshje dhe ky givkim ka pir objekt vetém cishtje t8 & drejids proceduriale 18
respekiuar ose jo ngo ano ¢ Keshillit (8 Emerimeve n@ Direjtifsi.

e Duke woreferuar nenit 238 @ ligjit nr.0 152006 ndaj vendimeve & KED-5E mund & béhet
pad i vet@m pér shkelie 1 rénda proceduriale,

s D2 W pretendohiet se kemi shkelje 18 rénda proceduriale pra i gjith procesi Eshil nul dubes
W plotésohet @ pakt®n ni@d npa elementét ¢ parashikvar pga neni 108 @
K.Pr.oAdministrative pérndryshe nuk mund 18 pretendohet se jemi pérpar nulitetit [
shkak 18 interpretimeve 18 ndryshme 12 ligjit,

+ M rastin objekt givkimi nga ana ¢ KED-s¢ procedura 8shi# respekivar né miényré rigoroze
dhe o pérputhje me knteret e péreakivara nga liggi or 1152006 “Pér organel e geverisjes
s€ sitemil 18 drejisist”, Nea ana ¢ KED jang€ respekivar né minyré rigoroee kérkesat ¢
neneve Y8, 99 dhe 1001& K. Pr.Administrative.

o Pretendimi i ankuesit se “Keéshilli § Emerimeve né Dreji@si né dhénien ¢ kétvre vendimeve
nuk ¢ ka hetoar k#E rast 1@ pretenduar nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumeniat ¢
ish=-Sigurimit & Shietit me vendimin nr391 datd 09.05. 2019 por éshi@ mjaftuar vetdm me
konkluzionin e kéti) Institucioni™ ky pretendim &shié | pabazuar, veté ankuesi | éshi@



njofituar gieta dhe pas kédj njofimi aekoesi (kandidati) Rexhep Bekiweshi né e-mailin e
daés 20072019 drejuar Késhillit ka dheng shpjegimel pérkatése né lidhje me gjetjet e
sipéreiluara,

* [0 ii referohemi vendimeve objekt givkimi nga pika 30 e (ij deri né pikén 35 éshe
arsyetuar dhe sqaruar n€ ményeé shieruese vendimmarga e kEshillit pér ndalimin e
kandidimit & ankuesit si dhe v ka dhéné pérgjigie edhe pretendimeve gé jané ngritur n@
k&L ankim nga ankuesi duke arsyetuar fakter methanat dhe provat.

= Muk mund i pretendohet se kemi shkelje 1@ rénda proceduriale pér mosarsyetim, velém se
arsyelimi ezaurues | KED-5E nE vendimer objekt givkimi éshi@ | kundént me ineresat apo
pricshim@ring ¢ ankuesit,

Yiercsimi | Kolegjit i Gjvkat®s Administrative & Apelit:

I. Lidbur me kushiet e pranueshmérist sé padisi:

Gjykata Administrative ¢ Apelit, kryesisht konstatoi se kjo ¢8shije hyn ng kompetencin ¢ saj
funksionale, né kuptim (€ neait V2. 1@ ligjit nr, 49201 2, g parashikon se;
“2 Givkara Adwinistrative ¢ Apelit shgurton

B né shkallé 1 paré, mosmarréveshier me objelt aktet nénligiore normative, si dhe rasee 17
tiern 8¢ parashikuara me figi”

Ronkretisht, nent 2381 1 Ligjit Nr 1152006 ~“Per organel e geverisjes e sisiemit 1o
drejtesise”. parashikon se: ) Admkimer kunclée vendimit 16 Késhillit ¢ Emcrimeve né Dvejiési por
mdceliontn ¢ Kareliclimit verémr pde shibefje 18 vénda procedurole béfen né Givkatén Adminisirative
FeApelif jio me venie se F dise wgo ditg ¢ afofiimit 16 vendimit 1 kundérsivuar

Gjykata ¢ Administrative Apelit konstatoi gjithashiu krvesisht se. ceshtja me keto dv kirkime,
perben lende juridiksioni gjvgesor dhe se ajo hyn ne kompetencen lendore tesaj. bazuar ne nenin 7
te ligpt or 492012, sipas pérmbajties 58 18 cilit “Civkarar adminisirative jone kompetente per:
almasmarrevesiijer ge findin mga akicr adpinianaiiveindividuate, akiet penligiore normative e
konwratonadminisirative publike. e mjerva giare wdirimit e veprimtarise adminisirative nga
ergrennd prvhlik.

Vendimet objekt shgyrtimi gjvgEsor jané akie administrativ individuale ne koptim te nenit 241, 2 1@
ligjit nr 49200 2 “Per giykatal adminisirative dhe gjvkimin ¢ mosmarmreveshjeve administrative™, i
ndryshuar, sipas permbajtjes se te cilitc [/ Ak adminivieativ” éshié ¢do okl administrativ
inclivicheal dhe oo ke wénligior wormariv. 2.7 Ak adeministrativ individual” éxlté cdo valine |
shpwehur nga organi publik, né ashterim 1@ funksionic 1@ HF peblik. ndaf nic ose dise snbjekieve
inclivigualivh 1& pércakiiara (& s drefiés, gé keiion, ndveshon ove shuan nie marrsdidnie juridike
kornkrere . Vendimet objekn shqvrlimi givgésor perbejné vullnet te shprehur e Keshillit te
Emerimeve ne Drejtesic per ndalimin ¢ kandidimit 1 paditesit Rexhep Bekieshi . ne vendin vakani
per givgtar ne Gjvkaten Kushietuese,

IL Sa i takon legjnimimit e paditesi, gyyvkata vEren paraprakisht se, pér t& parashiruar njé kérkim
€ gjvkim ose pér 18 kund@rshtuar ke kérkim. &shié e nevojshme o€ pala g€ investon gjvkaién, 1&
ket interes. Ky interes éshig dobia personale pér & kifrkuar me ané @ givkaids, njohjen ose
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rivendosjen € njé 1 drepe @ mohogr ose 1€ shkelur. B dreng e njé@ subjekt pér 8 paragitur npé padi
para gjvkats, g€ perben nj# nga kushtet formale (8 padisé né givkimin administeativ, lidhet né
minyré & drejipdrdeejié me identifikimin e legjitimitetit @ 1ij. Interesi dubet # jet akwal,
domethtng se démi of | shkakwohet padinésit dhe g kérkohet 1€ shmanget me pading, duhet (8 kel@
ngjaré né kohén e ngritjes se padisé ose 18 véretohel néd njd kohd 1€ ardhme shum i afén, jo
thjeshti 1& ardhme,

Sipas nenit 15, @ Tigiit or, 492002 *Pér givkatar administrative dhe giykimin ¢ mosmarréveshjeve
adminisirative™, 1 ndryshuar:
T dregien & navities 58 Nlise ¢ ks
o) aargrannt | onclienfnistraics pahlike, o l,r:n:'.r-.'.lrdrm N O8I comear nd wshirimin ¢ kompefencare
na e akl aeminisiraiiv apo nee afé akl néeligior rovmativ § poligishém, 7 nié organi publik,
e 1 cifin meek ko Pidlie varcsic Mierarkike. Né Ko vast. organi sfteicror amond & kérkofd
zufidhien ¢ mosmarmiveshjes sé kompetencés dhe/ose shfgizimin e akiil;

Paditesi Rexhep Bekteshi eshie nje nder personat e kane shprehur interes per e kandiduar per
plotesimin e vendit vakamt ne Gjvkaten hushietuese, procedura e kandidimit te te cilit reeulion e
Jete nderprere me akiet objokt givkimi. pér 1€ njjiin shkak.

I1. Me lidhje me afatin ¢ kundershtimit te¢ wvendimeve objekt shgvrtimi gjvgésor. Givkata
Admimistrative ¢ Apelit vieréson se padiési shié brenda afoit ligpor i@ parashikoar nga neni 23871
1 gt V052006, =1 Arkitet ke vendings (¢ Keshittic o Emérimeve né Dreeivési pée nodalimin ¢
kamellefinainve)dém pir chkefie ¢ rémdo procedurale bihen né Givketén Administrative 16 Apelit fo
mé vaind se 3 ditd nga dita o wfoftimin o vemdinit 18 kundirahina™.

Me rastin kenkeet, vendimi ne91.92.93, De30007. 2009 0 Keshilliv w Emerimeve g Drgjtcsi
rerulton U jete komunikuor kandidotit Rexhep Bekieshi, ne rruge elekironike. me date O8.08.201 %,
ndersa padia rezulton te jete dorezuar dorazi nga vel€ kandidati me date 13052009, prané
sekrelanst s késa) gyvkate, pra brenda afatit Ligjor 5-ditor.

IV, Gjvkatan Administrative ¢ Apelit nuk identifikoi asnje dispozite gjore ge ¢ kushtezon nartjen
¢ padise ne kete rast, me shterimin e ankinit administrativ.

Mbi_themelin ¢ pretendimeve. Gjvkata Administrativ ¢ Apelit o funksion (€ onolieds ¢
pretendimeve te ngritura ne padi dhe 1@ prapsimeve . dikton zbatimin ¢ kufijve te shgyrimit e
geshijes. ne Kuptim e nenit 3771 1e flgiil ne492012, sipas permbajijes se e cilitz =f Givkaio
shayeton liefshmering ¢ veprimit wdministrativ ge kundersiteher, ne haze te provave e paragitire
nee pedet dive be sitwalesligiore dhe fokiike ge ckzistorte ae kolien ¢ krverfes se veprivnit fopkret
acministrativ’”,

Ligji i zbatueshEm Esht@ lighi nr. 1152016 “Por organet ¢ geverisjes le sistemil e drejlesise”,
parashikon nepermjet dispozitave te tij, proceduren qe duhet zbawar, per plotesimin ¢ vendit
vakant per gjvgtar ne Givkaten Kushtetuese dhe konkretishi:

Meni 23471 F, Previdentd | Repuhlikey @ derson Késhitlie 1é Emérimeve né Drejeésl lisién ¢ ploré 18
kamcdidenéve gé kand shpeehur imieres per vendel vakanie né Givkaren Kushielwese, 1@ cill
plosésohen mga Presidentii Repuhlikés, ¢ hashku me dokwmentacionin ¢ paragitne ngo Kamdidarés,
menfEReri pas prblikimin i fisiis s¢ kondicheedve né fogen ovrtare @ Presidentit”.

B



Meni 235 Y Oelarimi dive kontrolli | pasarise s¢ kamcidenéve " 1, Menjeherd pas dévgimit 1@ lisiave
me enmal ¢ kandidative ose 1@ paragities s¢ shprefjessé interesil mea karmdiders, Keshilli |
Eterimeve mé Drejtisi | papiskondidanit me formudarét pér deflarimin ¢ pasurive dhe 1@
fferesavefinancioré. 2. o wrd vand se 13 dité nga marvia o formdaréve por deblarimin e i
elhe 1 interesuve flnanciare, kandidaidi § dovézojnéaio i plenésuara prané Inspelioratit (& Larré
pér Deklarimin dhe Kontrollin ¢ Pastrive dive Konflikeie @ Interesave, §oill krver kontrollin e
yaktdised diueté vérterésisé sé deklevingit brenda 30 ditéve ngo pavagitfa ¢ di. 3. Inspektorari | Loreé
per Deklarimin dheKomvollin ¢ Paswrive dfee Konflikeit o feteresave | dérgon meniéhere
Keshillivvezidtwier ¢ kontrollit. 4. Me perfundimin e procedures s¢ delarimit dbekomrolliy 16
prasurisd, Keshitli shpall né fogen zyriare 10 Givkarés s¢ Larté, st dhe w komuniken indivicuealisht
kandidatéve rezuliarin e verifikinit. dukevedhériar lejimin ose ndalimin ¢ kanelicdimin. Urdibvi e
mdelfnin ¢ kandidimiiesing st 1 grsveinor. siodbhe vemdimi nrd, de10.03.2009 “PEr
procedurién e verifikimit 1€ kandidative pér pozicionet vakante né Givkatén Kushtetuese dhe
te Inspektoratit 18 Lart@ 8 Drejtisisi”

K Pr.Adminitsrative, neni |08, parashikohen rastet ¢ pavlefshmerise absoluie e akiit administrativ,
sipas permbajes se e cilic ARy adminisieanty Exfnd absolarisin o pedefsiem we rasiel ¢
meEpRsIie; @l kur vien me kundershuim & hapur die flagrans me wjé dispoziié urdhérnese 18 kétif
Aendl dhe legpislactonit ne fugl Ndhoe me! §) kowipetencén ¢ organit publik; i) procedurdn ¢
Rrjerries s i,

Mem 109 parashikon se: “NiE akr administrativ éiué | paligivhem nése: o) organ publik gé o ka
wrfernd K vepriar né pumgesd 18 kompetencds; by Eshid rezedtal | shielies i@ dispazitave lidhure me
procedirén adnrinizivative”,

Lidhur _me themelin e géshtjes. Nepermijer akieve shkresore te administruara gjate givkimit
Keshilli | Emerimeve ne Drejtesi rezulton te kete dipsonvar me vendimet ne91. ne.92 dhe nr.93 1@
datés 30072019 ©@ Keshillit 18 Emerimeve né Drejiési pée 1€ njéitén shkak nea ku @shié
vendosur:™ ) Nealivmin e hoiselieltnit te kandidatii Revhep Bekieshi. per vemder vikanmie per svgrar
ne Ciivkaten Kushictuese, shpallure ngo Kuwvendi ne daten 12.02 2018 die Prosidents § Republikes
me date 07022018 20 Ng zharim te menit 23X e ligiit we LIS2006, kv vendin | njofioher
kandicdatit Rexhep Bekteshi. 3. Kandidari Rexhep Bekteshi kot dreften ¢ ankine me Givkaren
Administrative te Apelit, jo we vone se 3 die nga dita e mjofiimit te vendimiy e arsvetvar, 4. Ky
veriditg pahiikofier ne fetoren svriare te Givkaies se Larie, ne pjesen o percokivar per Keshillin «
Emerimeve me Orefiesi ™

T¢ treja akiet administrative kand njé shkak qé kang ndaluar kandidimin e paditésit Rexhep
Bekieshi, konkretisht me arsyetimin _pika 357 . KED wlerdvon se 1@ divéar g jand paraginu nga
ATDSSH Nl e kamdlidatin Rexhep Bektexhi, porbiing moriv pir 16 vierésuar mospérmbushien
mga kv kandidat & kushiit ligior & dbor we invegriteiin e kandidatit piv giveiar mé Givkarin
Kushtctuese. Prandaf. bazvar  me ko gictie pée veriiikinin ¢ fiourds s& kandidaili, ne haiim (¢
prikés 5ol menrit 125 olhe 1477d 16 Kushictuiés, o0 newic 229 ¢ 236 08¢ Hefit 11352006, nemit 29 1@ Ligefiy
SIS dhe pikés &8 1 vemdimit ped, ot 11032009, Keskilll proceden me ndalimin ¢ kandiclimit
¢ kandidorie Rexhep Bekieshi piv vendet voco 18 shpalfur nga Kivendi md de £2.02. 2018 dhe
Frexidenii | Repatlikds mé de 0702, XHR™,



Pala paditése pretendon paviefshmirl absolute 1@ akicve administrative objekt shqvriimi
givgisor pir shkak se nuk ka hetoar né lidhje me informacionin ¢ ardhur |th A]ﬂ'«.’?ll mi:

vendimin nr. 391 daté 09.05.2019. kolegji. vierfson se i
pamhbéshttura né ligj.

Neni 23801 i ligjit 11520016 qé e bin kom
tjera ka parashikuar se; | Ankimer kundie vendinl @ Késldlln & Emérimeve ngé Drejiisi pir
nabudfoeir ¢ honglidionis vetém pér shkelie of rénda procedarale bdlen né Givhatén Administrative i¢
Apredit .

(R 18 pretendobet shkelje té rinda procedurale, pra &1 giith@ procest gé ka zhvilluar KED n@ bazé
@ ligiiw ne 1152016 dhe vendimi nrd, di 11032019 “Pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér né
Givkatén Kushletuese™ & jewd “NUL™, OF ky proces & jet@ nul duhet g & jemi pérpara & pakidn e
njires prej shkeljeve (& dispozités nenit 108 @ K.Pr.Administrative. ko parashikohet se:Akti
administrativ éshté absolutishi | paviefshim né rastet ¢ méposhime:

a) kur vien aé kund@rshtim té hapur dhe Nagrant me nj@ dispozité vrdhéruese @ kE) Kodi
dhe legiislacionit ng fugi lidhur me:

iy kompetencén e organit publik.

i) procedurén e nyjerrjes s@ tij

i) tormEn ose elemntd t& terd 18 detyrueshém 12 akuit,

aj eshid nxjemé népérmjel mashtrimit . kanosjes.mirmarrjes. konfliktit 1  interesir.
falsifikimit apo njé veprima tjetér gé pérbén vepér penale.

] ekzekutimi i aktit mund & shkaktoj@ nj@ veprim 8 dénueshdm . cipas legjizlacionit
penal’;

¢}t cdo rost Getér 1€ pamshikuar me lig).

Cijithashiu, né nenin 0918 K.Pr.Administrative, parashikohet se:

“Njé akt pdminisirativ @shig i paligsh&m nése:

al organi publik q€ ¢ ka nxjerré ka vepraar né mungest (¢ kompetences,”

B Eshié rezultan i shkeljes sé dispositave g@ rregulloing formién apo elementét e detyrueshme
1 aktit administrativ

¢f Eshd nxjerrt nE kund@rshiim me dispozital g¢ meguilojng formé apo elementit e
detvrueshime 128 aktit administrativ,

¢) Eshil wxjerrd o mungese 1€ autoricimit nga njé lig). sipas pik@s 2, (8 nenit 4 1@ kéj Kodi.

) Eshig nxjen® nd kund@rshtim me ligjiin material

dh) Esht@ rezuliat i diskrecionit 8 ushiruar né ményré jo € ligishme apo

o) Nuk gshté nié pérputhje me parimin ¢ proporcionalitetit,

Ko rezuliuar giaté shayrtimit 8 késaj cishijeje se nga ana ¢ pal&s s& paditur jan zhvilluar (8 giitha
procedurat nE bazd 18 ligin ne 11572005 “Per organet e qeverisjes s# sistemit né drejidisi™, dhe
vendimi nr.d, di. | 1.03.2009 @& KED dalé n€ cbatim & kEij lgji i <ili parashikon 18 githé
procedunin g do ndiget pér 1€ gjithe kandidatét pér né Givkatén Kushictuese.
Mepermjet akieve shkresore te administruara giate givkimit, rezulon te jeie konlinmuar se:
= kuvendi i Shqiperise dhe Presidenti | Republikés resulton te kete shpallor me dae
| 20220138, dhe dt.07.02. 2018 hapjen e procedures se aphkimeve per plotesimin e vendit

-



vakant te krijuar pas nderprecjes parn afatit, t¢ mandatit e njerit prej tre anelareve e
Ujpykates kushtetuese. Ne perfundim te kesaj procedure, Presidenti | Republikes rezulton
Ui kete percjelle Keshillit 1e Emerimeve ne Drejtesi, listen e plote te kandidateve ge kishin
shprehur interes per kete vend vakant. perfshire aplikimin e paditesit Rexhep Bekteshi.

- Keshilli 1 Emerimeve ne Drejtesi rezulton te kete konfirmuar ne mbledhjen e dates
05042009, fillimin e procedures separashikuar ne ligjin nr.l 15/2016 ~Pér organet @
qeverisjes st sistemit 1@drejidsisé™ per verifikimin, vleresimin, pikezimin dhe renditjen o
ketwre kandidateve. si edhe zgjedhjen e anetarit relator, per ndiekjen ¢ proceduravete
vorifikimit, vleresimit, pikezimit dhe renditjes = kandidaturave.

- Me funksion e zbatimit te kesaj procedure, Keshilli | Emerimeve ne Drejiesi rezulton te
kete njofivar me date 03.04.2009, kandidatin Rexhep Bekieshi, per paragitien me gellim
pajisien me formularin e deklarimit dhe autorizimel respektive, brenda dates 100042019,

- kandidati Rexhep Bekieshi. me date 09042019 rezulion te jete pajisur nga Keshilli |
Emerimeve ne Drejtesi. me formularet ¢ deklanmit dhe suterizimet respektive, ne funksion
te vijimit te procedures severilikimit, duke nenshkruar edhe dekiaraten ge konfirmonte nje
fe tille k.

- ME dt1540.2019 kandidati Rexhep Bekicshi ka depoziiuar nié sekretaring ¢ KED-sg
formulacl e deklarimit dhe sutorizimer p@rkai@se per gEllimet e vijimit # procedurs s
verilikimit & kanditaturés s¢ Gj. sipas vendimit nrd, di11.03.2009 “Pér procedurin e
verifikimit té kandidatBve plr pozicionet vakante né Giyvkatén Kushictuese dhe 1
Inspekiomatit & Larté (8 Diejulsisg”,

- NE lidhje me viertsimin ¢ fgurés kandidati ka paragitur vendimin nr. 143, 3026042019 18
Komisionit 1€ Pavarur 18 kualifikimit, nga pérmbajtia e s& cilit 8shid bérd dhe vierdsimi i
figunés. Me vendimin nr.d, du15.05.2009 Komisiont i Pavarer | Kualifikimit ka vendosur 1
korrgjojé gabimin material & vendimit, duke shivar ng plesin arfsyetuese kapitulli 111 g
trajton kontrodlin ¢ figurés. Yendimi komigjues &shid pjesé integrale ¢ vendimit 1
arsvetuar,

- Lidhur me venfikimin dhe kontrollin e integritetit, n& zbatim € nenil 229 dhe 236 (& ligjit
nr 132016, & disporitave 1€ Ligjit nr.d45/2015, si dhe pé zbatim & pikés 85 & vendimit 1£
KED, nrd/1 /032019, me shkeesEn or 12 prot, di07.04.2019, Késhilli ka dérguar
formularin e aplikimit perkatés 1@ plotisuar sipas ligjit pér kandidatin Rexhep Bekteshi pér
kompetence dhe shgyrtim Autoritetit pée Infarmimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimin &
Shietit. Kjo e fundit, me shkresén nr.550/8 prol, de 0052019, ka dérguar prané KED
vendimin nr.290, de0205.2009, § cili ptrmban gietiet dhe rezultater € kontrollic (& ushiruar
pér kandidatin Rexhep Bekieshi.

- KRED, né di25.07.201% ka ajoluar kandiditatin Rexhep Bekteshi lidhur me shkresén
ne 3V prot, dUL 10052019, siodhe vendimin nr291, dr09.05,2019, duke i kérkuar
kandidatit @ japd shpjegimet ¢ nevojshme deri m@ dt.26.07.2019. shpjegime & jané
dérguar nga kandidati mé de.26.07 2019 po nié minyrE elekironike.

NE perfundim t& veprimeve dhe procedurave t8 kontrollit dhe verifikimit. né zbatim 1¢ neneve 235,
236 dhe 237 & ligit ne. L5201 6, si dhe pikave 29,75, 85 dhe 104 2 vendimit nr.4, di. 112032019,
keshilli | Emenimeve ne Drejiesi, ka procedvar me pérzmitien e relacioneve pérkatés mbi giendjen
e faktit dhe € ligjit @ sbaeshem dhe ¢éshtjo @shid quar pér shayrim né mbledhjen e Késhillin,
ka rezulivar se Kryetari | KED-SE né baze 8 pikés 33 1€ vendimit ned, dl 1.03,2019 ka njofiuar



anétarét pdr mbledhjen ¢ de30.07.2009. si dhe njoftimet bérd kandidait Rexhep Bekieshi duke |
biré me dije dhe relacionin pérkatés,

honkretisht, né gjvkim nga pala paditése nuk Eshig pretenduar shkelja e procedurés pér mungesén
g kompetencés, procedurén ¢ nxjermjes sE aktit. formén ose elementét e et 1@ detvrueshem (1E
akiil apo dhe pika @& tjiera 18 dispozités <@ larpérmendur por thekson se nuk ka hetuar né lidhje
me gishtjen né falé. Né lidhje me kité fakt, Kolegji vierfson se EED mbi bazén e
mformacionil B ardbur nga AIDSSH me vendimin ne. 3910 daé 09.05.2019, ka njefluar kandidatin
ne rrugt clekironike pér & dhen@ shpjegime. shpjegimet 1@ cilat jang nisur nga kandiduti me
di 16072019 po o€ rrugé postare, ¢ka do 12 thoté s¢ nuk jemi pérpara faktit t¢ mos hetimit 1@
faktit. MNE seanci uhqi:"mr:., parditési H.ﬂlu.,p Bekieshi pretendoi se nuk i éshié dhéné mundisia 18
paragesé proval ¢ | paraqili nd seancé givgésore (béhet Galé pér. dosie hetimore e | 48/1990
vendim givasor nr88, di 10.03, 1990 1 Givkatés s@ Rrethit Durrés dhe vendimin ne.33,
dt 20L05, 1990 nza Givkata e Larté, Kolegji Penal nga ku éshié vendosur = Ndrushimin e venedimis
it r o7 O 1 R AL {JE.I:l'.ﬁ'r.r.l'E{\' A& Rrearhid Durees s I'.!",."HH “Ta e.l'.:'ﬁ:'.ll.n'..'rr{,l:a'ﬁ_,.ﬂ;,".l'u.l' F rﬂmn'.l'n.‘nl':.lrr'r'l:r .'l"l_:ftif
Myslin pév krimin ¢ fvevfes s¢ posfagismesit 16 organeve mé i¢ lavia 1@ shietit ¢ 1§ paviisé, div ne
pazd i mendl LIS ¢ K Penal (08 mdrshoart e déneié me 1 ovit hegje livie "),

Kolegji dhe kifto pretendime § konsideron 1E pambéshietura pasi, sipas vendimit ned, di 11032019
& KED, kandidat) nése nuk ka mund@si 1€ jape informacion né lidhje me sa i kérkohet al mund 18
shiyjd kétd afat piér njl kohd @ mépasshme 3-5 ditore me géllim vEnien né dispozicion (&
informacionit i kérkuar, gi¢ g¢ nuk ka ndodhur né rastin konkret.

Grjithasheu, kolegji vier@son se |1rc1emhm~.l paditéizit hvjnd nd lidhje me themelin {shkakun e
daljes s& aktit odministrutiv né themel & saj, pra me mospérmbushjen ¢ njérds prej kritereve gt 1@
mund € kjojng Kandidimin per n@ Givkawdn Kushtelwese) dhe jo. pér procedurén ¢ shkelur
sikundgr parashikon dispozita neni 23871 i ligjit nr. | 15/2019,

NE lidhje me kErkimin e dyté “lejimin e kanditimit nga gjvkata™, Kolegii vierdson se né kuadér dhe
i€ arsyetimit & lanépérmendur d&shié njé kiérkim 1 pambéshtetur né ligh, pasi sikundér u citua sa
sipér. Kjo Givkaté shqyrion vetdm shkeljet e rénda 8 procedurés dhe. nuk ka tagra 1@ lejojé apo
moslejoj@ kandidimin ¢ kandidatit. pasi mbi baz@n e ligjit ne 0152006 kjo wgbr | #sheE dhénd
veldm KED-sé.

Pérfundimisht. Gijykata Administrative ¢ Apelit, vierdson se, shkako | vetem ge perlig] venien ne
diskutim givgesishl. te vendimii ie Keshillit ¢ Emerimeve ne Drejtesi. per ndalimin e Kandidimi
per plotesimin ¢ nje vendi vakant ne Gjvkaten Kushiewcese ka le beje me shkeljet e renda
procedurale ne nxjerrjen ¢ ketij akii. Ligii o] 1532006 Per organet ¢ geverisjes te sistemit fe
drejiesise”. dhe vendimi nr4, del 1032019 dalé né zhatim o két) ligi 1 cili parashikon @ gjithé
procedurén gf do ndiget pér @ gjithE kandidstd pér ngé Gjvkatén Keshietuese per plotesimin ¢
vendit vakant per givgiar ne Givkmen Kushtetvese, Refervar situates faktike lidhue me kete
konflikt, neeulton ge Keshilli | Emerimeve ne Drejtesi e mos kete reflektuar asnje shkelje
procedurake. ag me pak te rende, giate procesit e verifikimit te deklarimeve e kandidati Rexhep
Bekieshi, ¢ka do @ thoE se akiet administrative objekt shqyriimi gjygésor nrfl, Y2, 93
e 30072019 18 KED jané akte t¢ dala konform ligjit dhe dubet t8 mbeten n@ fugi.
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Shpenzimer givgésore lidbur me kétd ¢lshije. pérbéhen npa taksa mbi aktet né vierén 3.000 lekE,
parapagar nga padindsi.

PIER KETO ARSYE

Cijykata Administrative e Apelit. né mbéshietje & nenit 40, pika 3. 18 ligjit ne. 497201 2, dat@
U3.05.2012 "Pdr gjvkatal administrative dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve administrative”, |
ndryshuar, neni 23871 1 ligjit oe. 11320067 Per organel e qeverisjes te sistemil te drejlesise™

VIENINOST
= Rr&zimin ¢ padisé .
~ Shpenzimer giyglsere né ngarkim (& palés paditise.
» Ky vendim Eshté périvndimiar dhe i formés s¢ preri.
= LU shpall sof 200082019 né Tirané,

GIVOTARE GIYOTARE GIYOTAR
BERNINA KONDI ENKELEIDA METALIANSOFTA) KASTRIOT SELITA

d il o

ViEmetobel njdsaa me orgiinalin

Laosnard
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